
 

1. Intorno a che età un bambino pronuncia le prime parole? 

 12 mesi 

 18 mesi 

 24 mesi 

 >36 mesi 

 

2. Intorno a che età un bambino inizia a formulare frasi? 

 12 mesi 

 18 mesi 

 24 mesi 

 >36 mesi 

 

3. Quali, tra i seguenti, costituiscono eventuali «segnali d’allarme» per lo sviluppo del linguaggio al primo 

anno della scuola d’infanzia? 

 Scarso contatto oculare 

 Linguaggio non comprensibile 

 Inventario consonantico non ancora completo 

 Assenza dei gruppi consonantici 

 Assenza di frasi 

 

4. Quali, tra i seguenti, costituiscono eventuali «segnali d’allarme» per lo sviluppo del linguaggio al secondo 

anno della scuola d’infanzia? 

 Scarso contatto oculare 

 Linguaggio non comprensibile 

 Assenza del fonema /r/ 

 Assenza dei gruppi consonantici 

 Scarso uso di articoli 

 Assenza di concordanza di genere e/o numero (es. le bimbe dorme; la mamma bello; il nonno 

mangiano; lo gattini fa pappa…) 

 Uso di ipercorrettismi 

 

5. Quali, tra le seguenti, sono abilità che emergono durante l’ultimo anno della scuola d’infanzia? 

 Abilità narrativa 

 Capacità di formulare frasi 

 Uso del tempo passato dei verbi 

 Abilità metafonologiche 

 


